国建联信认证中心文件
国建认 (2023)49号

关于 RB/T106-2023《能源管理体系 水泥企业认证要求》

及 RB/T121-2023《 能源管理体系 建材企业认证要求 (不

含水泥、玻璃、陶瓷)》 标准转换的通知

各获证客户及相关人员:

2023年 10月 16日 国家认监委发布公告 (2023年 第21号 )中规

定RB/T106-2023《 能源管理体系 水泥企业认证要求》、RB/T

121-2023《 能源管理体系 建材企业认证要求 (不含水泥、玻璃、

陶瓷)》 标准于2023年 12月 1日 实施。为做好认证标准转换工作 ,

我机构就有关转换事项通知如下。

一、转换时限要求

鉴于标准正式文本公开发行的时间较晚,为保证本次转换工

作顺利进行,我机构决定转换过渡期自2024年 1月 1日 起至 2025

年 3月 31日 结束。

转换审核截止时间至 2025年 3月 15日 ,证书换发截止时间

至 2025年 3月 31日 ,到期未换发的证书作暂停处理。

二、转换审核及工作安排

1.我机构自202全 年 1月 1日 起按新版标准进行审核,对满

足要求的客户颁发新版标准认证证书。

2.为 确保转换工作顺利进行,客户应策划实施认证标准转换

的工作内容包括但不限于 :

1)客户可向我机构培训联系人 (见 “五”)索取认证标准参

考资料,尽早组织对新版标准的培训和学习;

2)客户应对照新版标准修订的内容,自 查体系文件与新版标

准要求的符合性 (体系文件与新版标准符合性自查表可参考附件

1),必要时,按新版标准要求制修订体系文件,确保按新版标准

如期接受审核 ;

3)在转换期内,客户应考虑正常的年度审核时间及自身要求 ,

选择适宜的转换方式。

三、转换方式选择

客户可选择以下两种方式,建议尽可能选择第一种方式。

1.结合年度监督或再认证审核进行转换。监督审核转换的认

证证书有效期仍保持原证书有效期,再认证审核转换认证证书有

效期三年。

2.专项审核进行转换。采用专项资料评审方式,需另行签订

认证协议 (见附件2)。 认证证书有效期仍保持原证书有效期。

采用此种方式转换的客户需提供以下资料 :

1)专项审核转换申请及认证协议 ;

2)按新版标准修改后的体系文件 ;

3)体系文件与新版标准符合性自查表。

四、转换相关费用

1.客户采用结合年度监督审核或再认证审核转换时,我机构

不另外收取证书转换费用。

2.对于采用专项审核完成转换的客户,我机构将收取3000

元证书转换费用。

五、联系方式

有关培训和认证协议事宜请与我机构联系。

培训联系人:孙利

电话:010-57811132,13810516178

电子邮箱:821218142@qq.com

认证协议联系人 :龙旭

电话 : 010-57811674, 135815607()3

电子邮箱 :1017812193@qq.com

附件 1:体系文件与新版标准符合性自查表

附件 2:专项审核转换申请及认证协议

20

嗓

`

附件 1:

体系文件与新版标准符合性自查表

涉及条款 是否符合 文件是否变化 变化文件名称

⒋1理解组织及其所处的环境 □是 □否 □是  □否

⒋2理解相关方的需求和期望 □是 口否 □是  □否

⒋3确定能源管理体系的范围 □是 □否 □是  □否

⒋4能源管理体系 □是 □否 □是  □否

5.1领导作用和承诺 □是 □否 □是  □否

5.2能源方针 □是 □否 □是  口否

5,3组织的角色、职责和权限 □是 □否 □是  □否

□是 □否 □是  □否

6.2目 标、能源指标及其实现

的策划
□是 □否 口是  □否

6,3能源评审 □是 □否 □是  □否

6.全 能源绩效参数 □是 □否 □是  □否

6.5能源基准 □是 □否 □是  □否

6,6能源数据收集的计划 □是 □否 □是  □否

7.1资源 □是 □否 □是  □否

7.2 能力 □是 □否 □是  □否

7.3意识 □是 □否 □是  口否

7.4信息交流 □是 □否 □是  □否

7.5文件化信息 □是 □否 □是  □否

8.1运行策划和控制 □是 □否 □是  □否

8.2设计 □是 □否 □是  □否

8.3采购 □是 □否 □是  □否

9.1能源绩效和能源管理体系

的监视、测量、分析和评价
□是 □否 □是  □否

9.2内 部审核 □是 □否 □是  □否

9.3管理评审 □是 □否 □是  □否

10.1不符合和纠正措施 □是 □否 □是  □否

10,2持续改进 □是 □否 □是  □否

6,1应对风险和机遇的措施

附件 2:

专项审核转换申请及认证协议

项目编号 :

申请提交材料 :

1.体系文件与新版标准符合性自查表 ;

2.按新版标准修改后的体系文件。

我机构将对申请转换客户提交的资料进行专项资料评审,确

认符合要求后,按照新版标准换发能源管理体系认证证书。

客户名称 '垩
立 、

`.亩
早 丿

经办人 职务 电话 由阝箱

通讯地址 由阝编

依据标准

□ RB/T106-2023《 能源管理体系 水泥客户认证要求》

□ RB/T121-2023《 能源管理体系 建材客户认证要求 (不含水泥、玻璃、

陶瓷)

转换方式 专项审核换发证书

换版收费 Y3000∶7E 单独交纳

认 证

北京国建联信认证中心有限公司 (盖章)

经办人:龙旭 电讠萑i: 13581560703,由 阝霈台
·
: 1017812193@QQ.coIn

签订及生效日期 年  月  日

·●